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KORT 1. Kortet viser plejeplanens udstrækning indenfor den røde ramme.   

I Sydlejren, som er en del af den tidl. Flyvestation 

Værløse, overtog Furesø Kommune knap 15 ha 

grønne områder fra Freja Ejendomme i 2022. Om-

rådet kaldes Bringeslugten, og ligger syd for den 

gamle by Bringe.  

Hvordan arealet kan driftes og plejes fastlægges i 

denne plejeplan. 

De kommunale arealer i Bringeslugten består af 

matriklerne 6 og 6fz Bringe By, Værløse. Arealet 

ligger i forlængelse af de nye boligområder Mage-

løse, Staldhusene, Hangarhusene, Orangerierne, 

og grænser op til Måløv og Jonstrup.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plejeplanens formål  
Plejeplanen fastlægger plejeniveauet til fremme af 

de biologiske værdier, og samtidig tage hensyn til 

de rekreative oplevelser området byder på. Pleje-

planen kommer med konkrete forslag til plejemeto-

der for at nå målsætningen.  

Plejeplanen forholder sig til den overordnede pleje, 

og går ikke ned i detaljer såsom hegnstyper, valg 

af inventar og lign. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1. Indledning 
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Markvandringen bød også på et lille visit hos fårene, som afgræsser område 2a. 

Vidensgrundlag 
Plejeplanen bygger på data indsamlet ved gen-

nemgang af området samt input fra interessenter. 

Viden omkring hvilke arter der er at finde på area-

let stammer fra Danmarks Miljøportal, arter.dk 

samt arter observeret ved gennemgang den 31.au-

gust 2022. 

Plejeplanen er inddelt i delområder ud fra naturty-

per og de fremtidige plejetiltag i forhold til hegning.  

 

Metode 
Plejeplanen er opdelt i 3 områder, som er opdelt i 

mindre delområder på baggrund af naturtype samt 

målet for delområdet.   

Hvert delområde bliver beskrevet ud fra 

- Status for arealet i dag 

- Målsætning for hvordan arealet skal  

udvikles 

- Plejeforslag – konkret forslag til fremme af 

målsætningen.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Borgerinddragelse 
Forud for udarbejdelsen og i høringsfasen af pleje-

planen har der været dialog med grundejerforenin-

ger, Danmarks Naturfredningsforening Furesø (DN 

Furesø), Værløse Naturgruppe og lokale borgere. I 

januar 2023 blev der afholdt en markvandring, hvor 

repræsentanter fra lokale grundejerforeninger, DN 

Furesø og Værløse Naturgruppe deltog, og under 

høringsprocessen har der været afholdt to dialog-

møder. 

Plejeplanens endelige resultat bygger på tilbage-

meldinger fra både markvandringen og dialogmø-

derne.  
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KORT 2. Byzone, skovbyggelinje, og § 3 beskyttet natur som mose og overdrev. 

Geologi og kulturhistorie 
Området ligger i en tunneldal, som blev udformet 

under den seneste istid. Spor af dette kan ses i det 

ujævne landskab.  Jordtypen på området består af 

smeltevandssand og smeltevandsler. 

 

Mellem 1910 og 2013 tilhørte området Forsvaret, 

men i forbindelse med forsvarsforliget blev områ-

det i 2013 overtaget af Freja Ejendomme. 

Inde på området findes der rester fra 2. Verdens-

krig i form af betonrester fra ammunitionsbunkere 

og skyttedæksler.  

 

Natur 
Naturen består af græslandskab, overdrev, skov 

og mose. Den del, der i dag afgræsses af får, har 

den største diversitet og unikke struktur på områ-

det. De store græslandskaber er tilgroet med høje 

græsser og mange tjørnebuske, men har tidligere 

rummet en større artsdiversitet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skovene har gamle træer, der er værdifulde leve-

steder for mange arter. Mosen er næringsrig og 

med høje stauder som f.eks. tagrør.  

 

Med den rette pleje er der grundet den sandede 

jordtype potentiale for at udvikle naturtypen over-

drev på en del af arealet. 

 
Anden planlægning 
 

Naturbeskyttelsesloven 
• Der findes to beskyttede naturtyper (overdrev 

og mose) omfattet af naturbeskyttelsesloven. 

• En del af arealet er underlagt skovbyggelinje i 

henhold til § 17 i naturbeskyttelsesloven.  

 

Landzone og byzone 
Den nordlige del af plejeplansområdet ligger i by-

zone, mens den sydlige del ligger i landzone.  

 

 

 

 

 

2. Eksisterende forhold 
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KORT 3. Tegningen viser den principielle disponering og beplantning af lokalplan 121’s friarealer og er også en del af designmanualen. 

Kommuneplanen 2021 
Plejeplanen understøtter visionerne i kommune-

plan 2021, hvoraf de vigtigste i forhold til det 

grønne område i Sydlejren er: 

• At naturområderne beskyttes, er sammen-

hængende og rummer et rigt dyre- og  

planteliv. 

• At øge den biologiske mangfoldighed. 

• At borgerne har gode muligheder for  

naturoplevelser, motion og frisk luft. 

• At der er nem og sikker adgang fra byerne til 

landområderne med søer og skove, især til 

den robuste del af naturen. 

• At der er balance mellem benyttelse og be-

skyttelse.   

Lokalplan 121 
Området er omfattet af lokalplan 121 som dækker 

den sydlige del af den tidligere Flyvestation Vær-

løse – Sydlejren. Lokalplanen fastlægger, at de 

åbne landskabelige fælles friarealer skal fremstå 

med et vildt, varieret og naturligt udtryk. Græsfla-

der skal være varierede med slåede og uslåede  

områder. 

Lokalplanen bygger på tankerne i designmanualen 

for Sydlejren. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kommuneplan 2021 
De grønne områder i Sydlejren er et 
unikt område i naturmæssig, kultur-
mæssig og landskabelig forstand, og 
følgende gælder i henhold til kom-
muneplan 2021:  

- Økologisk forbindelse 

Natursammenhænge bevares og forbed-

res hvor det er muligt. 

 

- Potentielle naturområder 

I områder udpeget til potentielle natur-

områder skal levesteder for vilde dyr og 

planter som udgangspunkt bevares og 

om muligt forbedres. Inddragelse af are-

aler til formål, der kan forringe naturind-

holdet, skal som udgangspunkt undgås. 

 

- Særlige naturbeskyttelsesinteresser 

Levesteder for vilde dyr og planter skal 

bevares og om muligt forbedres og udvi-

des.  Bilag IV-arters levesteder skal be-

skyttes og vises særlig hensyn ved plan-

lægning og administration.   

 

- Værdifulde landskaber 

Størst mulig adgang til områder og sær-

lige oplevelsesmuligheder. 
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Violetrandet ildfugl  
– fokusart i Furesø Kommune  
 

Violetrandet ildfugl – en sommerfugl som tidligere 

har levet i Bringeslugten og som stadig kan findes 

på øvrige arealer på den tidl. Flyvestation Værløse, 

men arten er i tilbagegang.  

Violetrandet Ildfugl er en af Furesø Kommunes   

fokusarter i Grøn Plan, og er i stor tilbagegang på 

øerne. Som værtsplante foretrækker sommerfug-

len næsten udelukkende alm. syre og søger nektar 

på planter der lever på næringsfattig jord. Her er 

det bl.a. arter som blåhat, musevikke, hvid okse-

øje, røllike, oksetunge, alm. kællingetand m.fl.  

I dag er arealerne i Bringeslugten groet til i grove 

græsser, og med det tykke førnelag, så er det 

svært for de nøjsomme blomster at få plads. Derfor 

er det vigtigt arealerne plejes, så det fremmer en 

artsrig urtevegetation, som bl.a. hjælper violetran-

det ildfugl. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grøn Plan 2013-2024  
 
Grøn Plan er en plan for naturen i Furesø Kom-
mune, hvis formål er at styrke natur- og landskabs-
værdierne i kommunen og fremme menneskers 
muligheder for at opleve dem. Grøn Plan skal      
bidrage til at standse tabet af biodiversitet, styrke 
biodiversiteten lokalt, og sikre sjældne planter og 
dyr.  
 
Da Grøn Plan blev udarbejdet, var Bringeslugten 
ikke en del af kommunens grønne arealer, men i 
Grøn Plan står der, at der skal foretages naturpleje 
af fokusarternes levesteder. 
 

Invasive arter 
 
I forhold til invasive arter, er indsatsen i Grøn Plan 
på en fortsat bekæmpelse af bjørneklo over alt i 
Furesø Kommune samt bekæmpelse af gyldenris i 
udvalgte områder. Bekæmpelse af invasive arter 
og prioriteringen heraf behandles ikke i denne ple-
jeplan. 

Violetrandet Ildfugl søger nektar på blomsten kællingetand. 
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Den optimale naturpleje 
Tilgangen til naturpleje er i løbende udvikling, og 

metoder til at fremme biodiversiteten har fået et 

større og større fokus i offentligheden. Biodiversi-

tetsrådet har i deres rapport fra 2022 ’Fra tab til 

fremgang’ redegjort for, hvad de optimale betingel-

ser er for at fremme biodiversiteten. Det handler 

om at sikre store sammenhængende naturområder 

med intakte økologiske processer som naturlig hy-

drologi, naturlig græsning, naturlig vegetations-dy-

namik samt vind- og branddynamik, og uden men-

neskelig aktivitet. 

Denne tilgang ses bl.a. forsøgt efterlevet i de nye 

naturnationalparker, hvor naturen i højere grad får 

lov til at udvikle sig på naturlige præmisser. 

For at naturen kan være med til at udvikle sig na-

turligt, skal de naturlige processer være til stede. I 

dag har vi ikke længere store vilde planteædende 

pattedyr som ellers altid har været en naturlig del 

af faunaen og påvirkning af landskabet. Som er-

statning for vilde dyr kan kreaturer og heste hjælpe 

med at forbedre naturindholdet. De græssende dyr 

skaber variation og flere levesteder for planter, in-

sekter og flere arter af padder og krybdyr.  

 

 

 

Græsningen kan fjerne næringsstoffer, og dyrene 

æder af højtvoksende græsser og urter samt bu-

ske, så der er bedre plads til de mere nøjsomme 

plantearter, der har brug for lys og variation i jord-

bund og fugtighed m.v. 

 

Naturområdet i Bringeslugten hænger naturligt 

sammen med de øvrige grønne områder på den 

tidligere Flyvestation Værløse og Søndersø, og ud-

gør derfor et stort samlet grønt område, som bl.a. 

er levested for Violetrandet ildfugl som er et af Fu-

resø Kommunes fokusarter. Samgræsning med 

kvæg og heste kan være en god løsning til foldene 

i Bringeslugten. Bruges der får, kan foldskiftet give 

den fordel, at fårene kan flyttes på en måde, så 

man fremmer blomstringen af de nøjsomme blom-

strende planter. 

 

Antallet af dyr til helårsgræsning på arealer i Brin-

geslugten vil være svarende til ca. 1 dyr pr. 3 ha. I 

plejeplanen foreslås samlet ca. 10 ha græsnings-

areal, hvilket vil svarer til ca. 3 dyr (heste og/eller 

køer). 

  

3. Målsætning og pleje 
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Plejeplanens inddeling i delområder 
 

Plejeplansområdet er opdelt i 3 hovedområder som igen er opdelt i delområder. Hvert delområde gen-

nemgås hver for sig i de følgende afsnit. 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KORT 4. Områdeinddeling 1-3. 



FURESØ KOMMUNE 

 

10 

 
 
 
  

Område 1 

    Område 1 er inddelt i del-

områderne a, b og c. Alle tre områder 

er domineret af grove græsarter og 

opvækst af træer og buske. Tidligere 

har der været afgræsset med kvæg på 

en del af arealet, men de senere år 

har arealet ligget hen uden pleje, hvil-

ket har forringet artsdiversiteten og 

fremmet tilgroningen med grove græs-

ser, træer og buske. 

 

Område 1 dækker ca. 5,6 hektar i alt. 
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Tørt græsland  
MÅL: Tørt græslandskab med karakter 

af overdrev og spredt beplantning. 

Delområde 1a 

Status 
Området har karakter af tørt græslandskab domi-

neret af et kraftigt græsdække af arterne drap-

havre, almindelige rapgræs og hundegræs. Dog 

findes enkelte arter, som er typisk for overdrev, så-

som håret høgeurt, blåhat, almindelig kællingetand 

og græsbladet fladstjerne. Tidligere var arealet 

mere artsrigt, men som resultat af manglende pleje 

i en årrække, er artdiversiteten gået tilbage.  

Potentialet for området er derfor stort, da tidligere 

artsdiversitet vidner om gunstige jordforhold. Man 

må også forvente, at der ligger en frøbank gemt i 

jorden, der blot mangler de rigtige forhold for at 

spire.  

På nuværende tidspunkt er området truet af tilgro-

ning af træer og buske. Spredt på området findes 

en del mindre individer af tjørn og eg, som over tid 

vil ende med at dominere arealet. Egene er dog 

bidt ned af det store vildttryk, der er i området.  

Ud mod Perimetervej ligger et par bunker sten i 

græsset. Derudover forventes det, at der ligger 

sten spredt ud på arealet, hvilket umuliggør slåning 

af græsset uden risiko for at ødelægge maskiner. 

Der er desuden jordtuer (myretuer) som er ønsk-

værdige at bevare, da tuerne giver et varmt mikro-

klima, som en lang række planter og dyr drager 

fordel af. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Eksempel på en eg som rådyret gentagne gange, har 

spist knopper af. 
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Afbrænding som naturpleje kan være effektivt til at fjerne alt det visne græs, og give lys og luft til jordbunden, så de blom-

strende urter får mulighed for at spire.  

Målsætning 
Tørt græslandskab med karakter af overdrev, med 

spredt beplantning af træer og buske. Beplantnin-

gen skal være så spredt, at området opleves som 

et åbent areal.  

Plejeforslag 
Efter dialog med lokalsamfundet, er det besluttet at 

holde arealet græsningsfrit. Men for at opnå mål-

sætningen er det afgørende at arealet plejes årligt 

for at begrænse græsdominansen og førnelaget.  

Det anbefales, at der foretages en årlig afbrænding 

af området i det tidlige forår afhængigt af vejret. 

Ved afbrænding må mindre områder gerne efterla-

des ubrændt, for at skabe en varieret bund, som 

mindre dyr og insekter kan søge til.  

Det første år efter afbrænding, bør området gen-

nemgås for evt. sten. Stenene kan samles i bunker 

på udvalgte steder. Stenbunker kan give varme og 

læ for mindre dyr og insekter. 

De år hvor afbrænding ikke er kan lade sig gøre af 

f.eks. vejrforholdene, kan det blive nødvendigt at 

slå arealet i stedet for. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En evt. slåning skal helst foretages tidligt på sæso-

nen omkring maj når vild kørvel blomstrer. Det vil 

være en fordel hvis det afslåede materiale fjernes, 

så der langsomt kan ske en udpining af arealet. 

Ved kraftig opvækst kan der suppleres med et hø-

slæt i efteråret. 

Generelt vil det være bedst med en mosaikpleje, 

så hele området ikke slås på samme tid. Ulempen 

ved slåning med maskiner, er at strukturen i jorden 

med myretuer og jordknolde ødelægges. Høslæt-

med le kan være et alternativt, men er også et me-

get stort og langsommeligt arbejde, som vil kræve 

en betydelig frivillig indsats.   

Der kan slås slyngede stier igennem arealet. 

Der må ikke sættes legeredskaber og lign. Installa-

tioner op på de kommunale arealer uden forudgå-

ende aftale med kommunen.  
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Der kan f.eks. afgræsses med mindre køer af racen Galloway, som på Bundsvej i Kirke Værløse.  

Delområde 1b 

Status 
Område 1b ligner meget område 1a, dvs.et tørt 

græslandskab domineret af et kraftigt græsdække 

af arterne draphavre, almindelig rapgræs og hun-

degræs, men med enkelte arter som er typisk for 

overdrev såsom håret høgeurt, blåhat, almindelig 

kællingetand og græsbladet fladstjerne. Tidligere 

har arealet også været mere artsrigt, men som re-

sultat af manglende pleje i en årrække, er artdiver-

siteten gået tilbage.  

Den nordlige del af området er udlagt som erstat-

ningsoverdrev for et nedlagt § 3 område i forbin-

delse med anlæg af Perimetervej.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På nuværende tidspunkt er området ligeledes truet 

af tilgroning af træer og buske. Spredt på området 

findes en del mindre individer af tjørn og eg. Her 

bliver eg også bidt ned af rådyr. 

Mål 
Tørt græslandskab med karakter af overdrev, med 

spredt beplantning af træer og buske. Beplantnin-

gen skal være så spredt, at området opleves som 

et åbent landskab. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Erstatningsoverdrev 
MÅL: Overdrev med remisser bestående 

af egetræer, tjørn og frugttræer. 
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Her ses de mange tjørn som skyder op, og 

som truer arealet med tilgroning. 

Den stiplede linje viser hvor hegnet ca. skal stå. Hegnet bliver pla-

ceret ca. 30-40 meter syd fra de nærmeste haver hos Hangarhu-

sene 

Principskitse af udpegede remisser (grupper med træer og bu-

ske). Den endelige placering sker i dialog med naboerne. 

Plejeforslag 
Det anbefales, at området afgræsses. Det kan 

f.eks. være med heste, kvæg, får m.fl. Afgræsnin-

gen kan foregå med foldskifte mellem tilstødende 

folde i område 2. 

Nord for delområde 1b ligger et § 3 beskyttet over-

drevsareal. Det er ejet af Grundejerforeningen For 

Fællesarealerne (GFFF). Overdrevet kan med for-

del afgræsses sammen med delområde 1b for at 

skabe en større sammenhængende fold, med for-

målet at fremme overdrevsarterne. Det vil ske i dia-

log med GFFF, hvis grundejerforeningen ønsker 

det 

Da området ligger i byzone, skal der opnås en di-

spensation i henhold til husdyrlovgivningen, for at 

afgræsning er muligt. Der skal ligeledes opnås di-

spensation for lokalplan 121 til opsætning af hegn. 

For at få træer og buske til at gro over dyrenes bi-

dehøjde, kan der skabes spredte grupper af træer 

og buske, ved at opsætte hegn om udvalgte eg og 

tjørn. De kan ligeledes suppleres med frugttræer. 

Remisserne kan hegnes indtil træer og buske er 

store nok til at modstå græsningstrykket.  
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Delområde 1c udgør en samlet fold. 

Delområde 1c 

Status 
Område 1c ligger lavere i terrænet end 1a og 1b 
og består af skov med gamle træer og et lysåbent 
græsareal. Området gennemskæres af en grussti. 
Den sydlige grænse er også kommunegrænse 
med Ballerup og udgøres af vandløbet Værebro Å.  
 

Imellem træerne ligger der rester af gamle beton-

bygninger fra 2. Verdenskrig, hvor kun fundamen-

tet står tilbage som en hævet beton platform. Be-

plantningen består primært af gamle træer, flere 

med hulheder. De gamle og hule træer kan udgøre 

vigtige levesteder for flagermus. I området er der 

registeret fem flagermusarter brunflagermus, 

dværgflagermus, sydflagermus, troldflagermus og 

skimmelflagermus.  
 
Langs vandløbet står et spredt læhegn med for-
skellige træarter og meget dødt træ. 
 
Gældende for både skoven og det lysåbne areal 
er, at der er en kraftig tilvækst af græs og nærings-
krævende arter, f.eks. stor nælde. I græsset gem-
mer sig rester af byggeaffald, dæksler og store 
sten. Det kan være til gene for evt. slåning af area-
let.   
 

Mål 
Skov med gamle træer med plads til liggende og 

stående dødt ved.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plejeforslag 
Hele området indhegnes til græsning. Hvis ejere af 
naboarealerne ønsker det, kan de medtages i fol-
den. 
 
De store gamle træer på området skal stå til natur-
ligt forfald.  
 
Dvs. skoven skal passe sig selv med mindst mulig 
indblanding udover græsning. I det lysåbne om-
råde kan der dog plantes enkelte træer efter be-
hov. F.eks. småbladet lind, navr og eg. Nye træer 
kan beskyttes mod bidskader. 
 
  
 

 

Skov og græsareal 
MÅL: Skov med gamle træer og et åbent 

græsareal med mulighed for rekreative  

aktiviteter. 



FURESØ KOMMUNE 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Område 2 

    Område 2 består af delom-

råderne 2a, 2b og 2c. Den primære 

del afgræsses i dag af får og de reste-

rende to områder ligger mellem folden 

og boligområderne. To tværgående 

grusstier afskærer områderne fra hin-

anden. De leder fra området ud til 

henholdsvis Perimetervej og Ny 

Bringe Grundejerforenings fællesarea-

ler. 

 

Område 2 dækker ca. 8 hektar 
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Delområde 2a 

 

Status 
Området er et lysåbent græsareal med spredt be-

plantning og mindre lunde af træer af forskellige 

arter og alder. I den sydligste del af arealet findes 

en § 3 beskyttet mose. Variationen i jordbundsfor-

hold og beplantning giver en mosaikstruktur, der 

giver gode forudsætninger for at udvikle en varieret 

og værdifuld natur. Der er bl.a. plantearter af gul 

snerre, bugtet kløver, skovjordbær og alm. Syre.    

I den nordlige ende er et areal kortlagt som væ-

rende forurenet.  

Arealet er i dag indhegnet og afgræsset med får. 

Pga. den kortlagte forurening, anvendes der af-

tægtsfår som ikke får afkom, og som ikke anven-

des til kødproduktion. På nuværende tidspunkt går 

der 10 får på de 5 ha folden udgør.  

Hegnet er forsynet med klaplåger forskellige steder 

i indhegningen som muliggør passage igennem 

området. Inde på området er der et transportabelt 

læskur til dyrene. Der er flere steder i området re-

ster af gammelt hegn, der ikke længere er i brug. 

Mål 
Et varieret landskab med lysåbne, artsrige engare-

aler, solitære træer, mindre lunde og et åbent mo-

seområde. 

Plejeforslag 
Gamle hegnsrester skal fjernes. Enkelte hegns-

pæle kan blive stående tilbage, til gavn for f.eks. 

rovfugle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plejeforslag 
Dele af områdets græsarealer og tagrør i mosen 

kan afbrændes i det tidligere forår, hvis vejret tilla-

der det. For at undgå at tjørnen spreder sig uhen-

sigtsmæssigt kan tjørnen slås tilbage efter behov. 

Området skal fortsat afgræsses og gerne som 

kombinationsgræsning med forskellige dyr.  

Græsningstrykket skal vurderes løbende, så det til-

godeser en artsrig urtevegetation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Græsningsfold 
MÅL: Blandingsnatur med en høj artsdi-

versitet. 
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Delområde 2b 

Status 
Området udgør arealet mellem den nord-sydgå-

ende grussti og Bringekrogen i Jonstrup. Området 

består af en beplantning som skærmer udsynet til 

Bringekrogen mod øst. Beplantningen er med til at 

skabe en oplevelse af at være midt i naturen når 

man følger stien. I den sydlige del af området er et 

lysåbent græsområde. Beplantningen bærer præg 

af ikke at være plejet i mange år, og er i dag tæt 

sammenvokset af forskellige løvtræer og buske. 

Der kommer ikke meget lys til bunden, som derfor 

fremstår bar. 

De lysåbne græsområder har et kraftigt græs-

dække og er under tilgroning med træer og buske. 

Der står et insekthotel, som er ved at ”forsvinde” 

under græsdækket.  

Der er mindre trampestier, som går igennem be-

plantningen mod Bringekrogen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mål 
Beplantningen skal virke afskærmende mellem de 

grønne områder og bebyggelsen. Der må gerne 

være enkelte lysåbne partier, som giver variation i 

udtrykket.    

Plejeforslag 
Beplantningen langs stien kan tyndes ud, og der 

kan tages af bredden mod stien, så beplantningen 

fremstår varieret i en form for bølgende mønster. 

Beplantningen skal holdes, så den ikke ender med 

at fremstå som en klippet hæk mod stien. 

Trampestierne opretholdes i det omfang de benyt-

tes af lokale. Det lysåbne areal slås optimalt om-

kring maj, når vild kørvel knoppes, for at hæmme 

græssets vækst, og give plads til flere blomstrende 

urter. Optimalt set fjernes afklippet. 

 

 

 

 

 

 

 

Skovbælte og eng 
MÅL: Afskærmende beplantning mod Brin-

gekrogen med enkelte lysåbne partier. 
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Delområde 2c 

Området består primært af beplantning med for-

skellige løvtræer og buske med især el og pil. Ud-

trykket er vildt og uplejet, med træer som står tæt. 

Der står også flere døde træer ind i mellem. Be-

plantningen bærer præg af, at jorden bliver våd i 

perioder.  

Der er også mindre lysåbne græsarealer som er 

domineret af grove græsser. Her står rester af 

gamle hegnsstolper og imellem dem vokser der 

tjørn op. 

Langs den ene side af stien står en række af ask, 

tjørn og mirabel. De står på række og er plantet for 

at skabe et læhegn ind mod Bringevej. Ved Peri-

metervej bliver læhegnet mere sammenblandet 

med flere forskellige træarter.  

Der ligger sten i rabatten til stien, som man skal 

være opmærksom på ved slåning af rabatten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mål 
Syd for stien skal beplantning fremstå som en af-

skærmende trærække mellem bebyggelse og 

stien. Nord for stien skal beplantningen vokse i na-

turlig succession med enkelte lysåbne partier.  

Plejeforslag 
Som udgangspunkt skal der ikke foretages pleje i 

beplantningen nord for stien. Dog kan den yderste 

del mod stien tyndes og/eller opstammes løbende, 

så den ikke vokser ud over stien. Beplantningen 

syd for stien fastholdes som en række træer, der 

om nødvendigt kan tyndes når de vokser for meget 

ind i hinanden.  

For mulig slåning af græsset skal de store sten 

fjernes. De kan evt. lægges i bunker for at skabe 

solsteder for padder og firben.  

 

 

 

 

 

 

Lund af træer og buske 
MÅL: Afskærmende beplantning ind mod 

bebyggelse med enkelte lysåbne partier. 
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Område 3 

    Område 3 er adskilt fra det 
øvrige plejeplansområde af Perimeter-
vej og ligger lige ud til Naturstyrelsens 
store åbne grønne naturområde på 
den tidl. Flyvestation Værløse.  

I dag bliver området brugt som et re-
kreativt grønt område. Her ligger sten-
skulpturer, der fortæller områdets hi-
storie, og en bålplads. De to søer og 
grøften fungerer som regnvandssy-
stem for de nærliggende boligområ-
der. 

Område 3 dækker ca. 1,2 hektar. 
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Delområde 3 

Status 
Delområde 3 er et græsareal med to runde regn-

vandsøer og en grøft der skal aflede regnvand. 

Søerne står med klart vand. Vandet tilføres via en 

kanal fra Helikopterlandingsplads Øst, som får til-

ført vand fra renset afværgevand. Dette er med til 

at give vandhullet en forbedret vandkvalitet og en 

fin gennemstrømning. I søerne er der fundet arter 

som bred og smalbladet dunhammer, men også 

med mere spinkle arter som almindelig sumpstrå, 

glanskapslet siv og kryb-hvene. 4 positive karakter-

arter for vandhuller blev fundet i sommeren 2023 

heriblandt almindelig vandranunkel, hestehale og 

kransnålalger. I den ene sø er der fundet en be-

stand af ynglende spidssnudet frø og en del 

grønne frøer. Blåbåndet pragtvandnymfer fourage-

rer henover søen og yngler sandsynligvis i den ene 

sø eller i afløbet. 

Græsarealet har været slået en gang årligt. Der er 

fundet arter som vellugtende gulaks, almindelig 

knopurt, bakke-forglemmigej, almindelig røllike, 

agertidsel og krybende potentil. De mange forskel-

lige arter er dog et resultat af manuel frøspredning. 

Slåede stier rundt på arealet indbyder til at områ-

det udforskes. I midten af arealet er en bålplads 

med tilhørende træbænke. Rundt om bålpladsen 

ligger en række store sten, som er udhugget med 

motiver af områdets historie.  

Bålpladsen står på et noget vindomsust sted. På 

arealet løber en grøft parallelt med Perimetervejen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mål 
Et lysåbent areal, der sikrer udsigten ud over slet-

ten på den tidl. Flyvestationen Værløse. Arealet 

skal danne rammen for rekreative aktiviteter. Sø-

erne og vandløbets funktion som regnvandsløs-

ning skal opretholdes og bestå af et rigt dyre- og 

planteliv. 

Plejeforslag 
Græsset slås 1 gange årligt. For at hæmme domi-

nerende græsarter er det optimale slåningstids-

punkt i maj, når vild kørvel knoppes. Der kan evt. 

suppleres med en slåning i september. Der kan 

slås græsstier tilfældigt i det høje græs, og mindre 

områder kan slås sammen med stierne, for at give 

opholdsmuligheder.  

Der skal ligeledes slås omkring stenene så de ikke 

bliver gemt i højt græs.  

For at skabe lidt læ ved bålpladsen, kan der op-

sættes kvashegn.  

   

Rekreativt græsareal 
MÅL: Lysåbent græsareal med plads til re-

kreative aktiviteter og et varieret dyre og 

planteliv i regnvandssøerne. 
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Principskitse af en passage igennem folden. For at begrænse sandsynligheden for at møde de græssende dyr, kan 

man skabe smalle sluser igennem en fold. Dvs. stien er hegnet fra bortset fra en mindre passage på eks. 10 meter. 

Plejeplanen lægger op til adskilte folde som er af-

grænset af de gennemgående veje og stier, men 

på sigt kan det ændres til en samlet fold. Fordelen 

ved en stor fold er af både logistiske årsager og at 

dyrene får et mere varieret landskab at græsse i, 

og på den måde sikre, at de ikke græsser det 

samme sted hele tiden. 

Hvis foldene slås sammen til en samlet fold, skal 

der tages hensyn til de mange mennesker som 

bruger stierne som transportstier og som ikke bry-

der sig om at møde et dyr på sin vej. 

Det kan imødekommes ved at lave smalle passa-

ger i foldene, så der bliver tale om at passere et 

mindre område på f.eks. 10 meter i folden. 

Ved sammenlægning af foldene, bliver arealet ca. 

10 ha. Antallet af dyr på et areal med helårsgræs-

ning vil da svare til ca. 3-4 dyr (heste og/eller 

køer).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I tilfælde af at tilstødende private arealer kommer 

til at indgå i den samlede fold, vil der også kunne 

komme flere dyr. Tommelfingerreglen siger ca.1 

dyr pr. 3 ha ved helårsgræsning. 

 

Det vil altså være langt fra altid at man ser dyrene 

på sin vej igennem folden. 

 

Herunder er en principskitse af hvordan en over-

gang i en samlet fold vil kunne se ud.  

 

4. Mulig sammenlægning af folde 
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KORT 5. Nuværende rekreative faciliteter 

Nuværende faciliteter 
De nuværende faciliteter på de kommunale grønne 

arealer er begrænset til stier i området, en bålplads 

samt stenskulpturerne i område 3.  

Efter samtaler med de lokale beboere i området og 

lokale observationer, er det tydeligt, at området er 

et eftertragtet sted at gå tur, ikke mindst med hun-

den. 

Stier 
Størstedelen af området er forbundet af et stisy-

stem som enten er belagt med grus eller asfalt.  

Stisystemet forbinder Perimetervejen med Mage-

løse, Bringekrogen i Jonstrup, Staldhusene, Han-

garhusene og Måløv.  

Der er en tværgående asfaltsti som forbinder Ma-

geløse og Staldhusene med Jonstrup. Den er 3 m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bred og befæstet med asfalt og oplyst med lave 

lamper langs stien. Sammenlagt er der 552 meter 

asfalt sti igennem området.  

Det øvrige stisystem består af grusstier anlagt med 

en bredde på 2 meter med en samlet længde på 

ca. 770 meter.  

Pleje af stierne 

Langs stiernes sider skal der slås en kant, for at 

sikre opvæksten ikke vokser ind over stien eller 

blokerer for lampernes lys.  

Grusstiernes bredde vil afhænge af den mængde 

færdsel der er, og det må forventes at stierne med 

tiden vil vokse til i græs. Stierne vil derfor over tid 

udvikle sig til slåede græsstier, medmindre et stort 

slid kan holde græsset væk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5. Rekreative forhold 
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